
Заказчик –

Отделение фонда пенсионного и
социального страхования
Российской Федерации по
Приморскому краю

ул. Фонтанная, д. 16, г
Владивосток, Приморский край,
690090

 

ИП Воробьев А.В.

 

ООО «РТС-тендер»

ул. Долгоруковская, д. 38, стр. 1,

г. Москва, 127006

 

Р Е Ш Е Н И Е №025/06/50-178/2024

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю закупок

1 марта 2024 года г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю торгов (далее – Комиссия Приморского
УФАС России), в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...>– специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти,

рассмотрев жалобу ИП Воробьева А. В.



в присутствии:

от заказчика: <...> – представители по доверенности,

от заявителя: представитель не прибыл,

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ИП Воробьева А.В. на
действия Заказчика – Отделение фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации по Приморскому краю при
проведении запроса котировок в электронной форме на оказание услуг
по комплексной уборке нежилых помещений и территории в границах
пользования ОСФР по Приморскому краю (извещение №
0220100003624000029) (далее – аукцион).

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушения требований
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), так как не установил
дополнительные требования к участникам закупки.

Рассмотрев материалы дела, сопоставив их с фактическими
документами, и проведя внеплановую проверку, Комиссия Приморского
УФАС России установила следующее.

Согласно пункту 12 части 1 статьи 42 Закона № 44-ФЗ при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик
формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой
информационной системе извещение об осуществлении закупки,
содержащее информацию, в том числе: требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона, требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, и
исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответствие
участника закупки таким требованиям, а также требование,
предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи
31 настоящего Федерального закона (при наличии такого требования).

В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона № 44-ФЗ Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг дополнительные требования, в
том числе к наличию:



1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования
и других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

Согласно части 4 статьи 31 Закона № 44-ФЗ в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок
заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

В соответствии с п. 3 Постановления Правительства РФ от 29.12.2021 №
2571 «О требованиях к участникам закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и признании
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации» (далее - Постановление
Правительства РФ № 2571 от 29.12.2021) положения постановления
применяются при проведении конкурентных способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Согласно позиции 36 Приложения к постановлению Правительства РФ №
2571 от 29.12.2021 г. при осуществлении закупки на услуги по уборке
зданий, сооружений, прилегающих к ним территорий, устанавливаются
дополнительные требования к участникам закупки.

Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571
установлено, что позиции 14, 15 и 36 приложения применяются в случае,
если при осуществлении закупки начальная (максимальная) цена
контракта превышает 1 млн. рублей.

Начальная (максимальная) цена контракта 1 265 833,30 рублей.

Комиссия Приморского УФАС России отмечает, что вид или сфера
деятельности заказчика не образует условия применения
дополнительных требований к участникам закупки. Наименования
разделов Приложения к Постановлению № 2571 сформированы в
отношении сферы закупки (сферы закупаемых товаров, работ, услуг) и
не предусматривают соотнесения с видами или сферами деятельности
заказчика.

Указанная позиция согласуется с письмом Минфина России от 14.02.2022



№ 24-01-09/10138 «О направлении информации о применении
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ в редакции
Федерального закона от 2 июля 2021 г. № 360-ФЗ».

Таким образом, в нарушение пункта 12 части 1 статьи 42 Закона № 44-ФЗ
Заказчиком не установлены дополнительные требования в соответствии
с позицией 36 Приложения к Постановлению Правительства №2571.

Ответственность за указанное нарушение предусмотрена частью 1.4
статьи 7.30 КоАП РФ.

По результатам проведенной внеплановой проверки Комиссией
Приморского УФАС России установлено следующее.

В силу п. 5 ч. 1 ст. 42 Закона №44-ФЗ при осуществлении закупки путем
проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием единой информационной системы, подписывает
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от
имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее наименование
объекта закупки, информация (при наличии), предусмотренная
правилами использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, установленными в
соответствии с частью 6 статьи 23 настоящего Федерального закона,
указание (в случае осуществления закупки лекарственных средств) на
международные непатентованные наименования лекарственных средств
или при отсутствии таких наименований химические, группировочные
наименования.

Согласно ч. 5 ст. 23 Закона № 44-ФЗ формирование и ведение в единой
информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд обеспечиваются
федеральным органом исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок.

В соответствии с ч. 6 ст. 23 Закона № 44-ФЗ порядок формирования и
ведения в единой информационной системе каталога товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также
правила использования указанного каталога устанавливаются
Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 «Об утверждении
Правил формирования и ведения в единой информационной системе в
сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и Правил использования
каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и



муниципальных нужд» утверждены правила использования каталога
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Правила №145).

Из п. 4 Правил № 145 следует, что заказчики обязаны применять
информацию, включенную в позицию каталога с указанной в ней даты
начала обязательного применения. При этом заказчик обязан при
планировании закупки и ее осуществлении использовать информацию,
включенную в соответствующую позицию.

При этом п. 5 Правил № 145 установлено, что Заказчик вправе указать в
извещении об осуществлении закупки, приглашении и документации о
закупке (в случае если Федеральным законом предусмотрена
документация о закупке) дополнительную информацию, а также
дополнительные потребительские свойства, в том числе
функциональные, технические, качественные, эксплуатационные
характеристики товара, работы, услуги в соответствии с положениями
статьи 33 Федерального закона, которые не предусмотрены в позиции
каталога, за исключением случаев поименованных настоящими
правилами.

В силу пункта 6 Правил №145 в случае предоставления дополнительной
информации, предусмотренной пунктом 5 настоящих Правил, заказчик
обязан включить в описание товара, работы, услуги обоснование
необходимости использования такой информации (при наличии описания
товара, работы, услуги в позиции каталога).

В рамках рассмотрения жалобы установлено, что при описании объекта
закупки заказчиком использована позиция каталога товаров, работ,
услуг (далее - КТРУ) с реестровой записью 81.21.10.000-00000006 «Услуги
по уборке». В описании объекта закупки Заказчиком установлены
дополнительные характеристики оказываемой услуги, непоименованные
соответствующей позицией КТРУ.

Между тем, в нарушение п. 6 Правил № 145 Заказчиком не включено
обоснование необходимости использования такой информации.

В соответствии с частью 1 статьи 50 Закона №44-ФЗ заявка на участие в
закупке должна содержать информацию и документы, предусмотренные
подпунктами "м" - "п" пункта 1, подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 3 или
пунктом 4, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.
Заявка также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Подпунктом «а» пункта 2 части 1 статьи 43 Закона №44-ФЗ для участия в



конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, должна содержать
предложение участника закупки в отношении объекта закупки с учетом
положений части 2 настоящей статьи характеристики предлагаемого
участником закупки товара, соответствующие показателям,
установленным в описании объекта закупки в соответствии с частью 2
статьи 33 настоящего Федерального закона, товарный знак (при наличии
у товара товарного знака).

В силу пункта 1 части 2 статьи 43 Закона №44-ФЗ при формировании
предложения участника закупки в отношении объекта закупки
информация о товаре, предусмотренная подпунктами "а" и "б" пункта 2
части 1 настоящей статьи, включается в заявку на участие в закупке в
случае осуществления закупки товара, в том числе поставляемого
заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг.

Частью 3 статьи 43 Закона №44-ФЗ определено, что требовать от
участника закупки представления иных информации и документов, за
исключением предусмотренных частями 1 и 2 настоящей статьи, не
допускается.

Заказчик при проведении закупки работ, услуг не вправе требовать
предоставления в составе заявки конкретных показателей товара,
соответствующих значениям, установленным в документации о закупке,
указание на товарный знак (при наличии), если:

1) товар не передается заказчику по товарной накладной или акту
передачи;

2) товар не принимается к бухгалтерскому учету заказчика в
соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О
бухгалтерском учете";

3) товаром являются строительные и расходные материалы, моющие
средства и т.п., используемые при выполнении работ, оказании услуг,
без которых невозможно выполнить (оказать) такую работу (услугу).

Указанная позиция отражена в письме ФАС России от 25.06.2020 №
ИА/53616/20 «По вопросу установления требований к составу заявки
(поставляемый, используемый товар», а также в Решении Верховного
Суда РФ от 04.02.2021 № АКПИ20-959 «Об отказе в удовлетворении
заявления о признании недействующим письма ФАС России от 25.06.2020
№ ИА/53616/20 «По вопросу установления требований к составу заявки
(поставляемый, используемый товар)».

На заседании Комиссии установлено, что в проекте контракта,



являющимся приложением к извещению о проведении запроса
котировок не предусмотрен порядок приемки поставляемых товаров, а
также отсутствуют положения о том, что товары, указанные в
Приложении №1 к извещению, принимаются к бухгалтерскому учету.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком
неправомерно установлено требование о предоставлении конкретных
показателей товаров, а также наименования страны происхождения
товаров в составе заявки на участие в запросе котировок.

Таким образом, указанные действия Заказчика не соответствуют пункту 1
части 2 статьи 42 Закона №44-ФЗ и нарушают часть 3 статьи 43 Закона
№44-ФЗ.

Приложением №2 к Извещению установлены требования к содержанию и
составу заявки на участие в запросе котировок.

Между тем, в нарушение части 1 статьи 50 Закона №44-ФЗ Заказчиком не
установлено, что информация и документы, предусмотренные
подпунктами "м", "п" пункта 1 части 1 статьи 43 Закона №44-ФЗ

предоставляются в составе заявки (ЭлЗК1 - При проведении открытого
электронного запроса котировок):

Ответственность за вышеуказанные нарушения предусмотрена частью
1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона №
44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Воробьева А.В. на действия Заказчика –
Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации по Приморскому краю при проведении запроса котировок в
электронной форме на оказание услуг по комплексной уборке нежилых
помещений и территории в границах пользования ОСФР по Приморскому
краю (извещение № 0220100003624000029) обоснованной.

2. Признать, что Заказчик допустил нарушение пункта 12 части 1 статьи
42, п. 6 Правил № 145, части 3 статьи 43, части 1 статьи 50 Закона №44-ФЗ.

3. Выдать заказчику и оператору электронной площадки обязательное
для исполнения предписание об устранении нарушения Закона № 44-ФЗ,
допущенного при проведении закрытого аукциона.

4. Передать материалы дела ответственному должностному лицу для
возбуждения административного производства.



 

Заместитель председателя Комиссии: <...>

 

Члены комиссии: <...>

 

 


